DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 309/2023

EDITAL Nº. 87/2023 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE DIVULGAÇÃO DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA
Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, na sala de licitações da
Diretoria de Licitações, Rua Cândido Machado, 429, 3º andar, Centro, Canoas (RS), reuniu-se a
Comissão  Permanente  de  Licitações,  designada  pela  Portaria  Municipal  nº.  4.093/2023,  para a
divulgação  da  retificação  do  cronograma  do  Edital  nº.  87/2023  –  Chamamento  Público.  A
retificação  do  cronograma  foi  realizada  pela  Comissão  Avaliadora,  que  manifestou-se  como
segue:“[...] Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 10 horas, na sede
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, sito a rua Quinze de Janeiro, nº 193 – 9º andar –  sala
901-  reuniu-se a Comissão Avaliadora, para realizar a análise e exaurar os pareceres acerca da
conferência dos documentos de inscrição dos projetos protocolados entre os dias 04/09/2023 a
15/09/2023 pelas entidades esportivas requerentes. Após a conferência de cada processo, e por
necessidade de parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município para que nenhum projeto
inscrito tenha perdas nesta fase de análise documental, foi acordado a retificação do item 10. do
Edital – CRONOGRAMA, passando a valer o seguinte quadro:
10. DO CRONOGRAMA

Divulgação da listagem
preliminar dos selecionados

Dia  22/09/2023  no  Diário  Oficial  do  Município  de
Canoas.

Período de Recursos
25/09/2023 e 26/09/2023, das 09h às 17h, presencialmente,
na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Período de Contra-Razões
27/09/2023 das 09h às 17h, presencialmente, na Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer.

Período de Avaliação dos
pedidos de Recursos pela

Comissão Avaliadora

A partir de 28/09/2023.

Previsão da Divulgação da
listagem final dos

beneficiários ao Recurso
Financeiro Esportivo

A partir de 29/09/2023 no Diário Oficial do Município de
Canoas,  e  no  site  da  Prefeitura  Municipal  de  Canoas
www.canoas.rs.gov.br.

Previsão de Chamamento
para a assinatura dos Termos

de Compromisso pelos
beneficiados.

A partir do dia 10/10/2023 pela Secretaria Municipal de
Licitações e Contratos.

Nada mais  havendo digno de registro,  a Comissão Avaliadora encerrou a sessão da qual  para
constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da
Comissão Avaliadora [...]”. A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas
(DOMC) e no site www.canoas.rs.gov.br. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a sessão
da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai devidamente
assinada pelos membros da CPL. x. x.

ANO 2023 - Edição Complementar 2 - 3135 - Data 21/09/2023 - Página 3 / 4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal 4.093/2023

ANO 2023 - Edição Complementar 2 - 3135 - Data 21/09/2023 - Página 4 / 4